
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 16 del 14-03-2019

OGGETTO:

LL. RR. N. 24/87 E N. 19/09 CONCESSIONE COFINANZIAMENTO
"MESSA IN SICUREZZA MUSEO COMUNALE" CON DECRETO
N° 9126 DEL 28/07/2014 PUBBLICATO SUL BURC N. 41 DEL
08/09/2014. DIVERSO UTILIZZO DEL MUTUO POS. N. 6020285 -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
LAVORI DI COMPLETAMENTO MUSEO E PERTINENZA AREA
ARCHEOLOGICA C. DA RONZO.

L'anno  duemiladiciannove, addì  quattordici del mese di marzo, alle ore 11:00, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA
Presente /
Assente

 Dr. ROMEO DOMENICO Sindaco-Presidente Presente
Sig. MAZZACUA ROCCO Assessore Presente
Sign. PRINCI GIUSEPPE Assessore Presente
ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    0 su n. 3 componenti la Giunta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione
e invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Panella Maria Letizia ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs-

n.267 del 18-08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel
testo riportato dopo il presente deliberando;

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--
08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;
Premesso che:

la Regione Calabria, su specifica richiesta di questo Ente, ha concesso al Comune di-

Calanna un finanziamento di € 200.000,00 per la realizzazione delle opere relative alla

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 14-03-2019 Pag. 1 di 6 - COMUNE DI CALANNA



“Messa in sicurezza del Museo comunale” giusto Decreto Dirigenziale n. 9126 del
28/07/2014 pubblicato sul BURC n. 41 del 08/09/2014, acquisita al protocollo dell’Ente n.
1254 del 30/09/2014;
con Deliberazione della G.M. n. 21 del 27/02/2015 si approvava il progetto per la “Messa-

in sicurezza e l’allestimento ed esposizione archeologica permanente presso il Centro
Didattico Museale di C.da Ronzo” redatto dal Funzionario dei Beni Archeologici della
Provincia di Reggio Calabria Dott.ssa Arch. Angela Canale e dai collaboratori scientifici
Dott. Fabrizio Sudano, Sig.ra Maria Barbieri e A.F.A.V. Antonino Giordano per l’importo
complessivo di € 200.000,00 di cui € 148.320,66 per lavori ed oneri ed € 51.679,34 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 50 del 18/05/2017 si approvava-

il quadro economico finale dei “Lavori per la messa in sicurezza e l’allestimento ed
esposizione archeologica permanente presso il Centro Didattico Museale in contrada Ronzo
di Calanna” per l’importo complessivo di € 200.000,00 suddiviso come segue, dal quale
risulta l’importo di € 44.871,17 di economie:

Descrizione %
Prodotti

Parziali Totali
A) LAVORI - FORNITURE - SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE

DELL’INTERVENTO:
A.1 ARREDI ESPOSITIVI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
a.1) Importo dei l.ri e degli arredi al netto del ribasso del 34,637 % € 89.752,98
a.1.2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00
a.1.3 Costo della manodopera € 9.005,99

Importo complessivo Lavori A.1 netto e contrattuale € 100.758,97
A.2 LAVORI DI ASSESTAMENTO
a.2.1 costi aggiuntivi per lavori imprevisti al netto del ribasso del 34,637% € 3.424,38
a.2.2 Costi aggiuntivi per la manodopera € 755,79

Importo complessivo Lavori A.2 netto e contrattuale € 4.180,17

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Gigantografie, pannelli informatici, ecc. € 4.00,00 € 4.000,00
B.2 Imprevisti

b.2.1 per Lavori  e forniture 5 % di A.1” Pagamento assicurazione” € 704,34 € 704,34
B.3 Spese Tecniche
b.3.1 Progettazione, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza,

collaudo eseguiti all’interno dell’Amministrazione: incentivo art.
92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (ex art. 18 legge 109/94)
e oneri riflessi = 2% dell’importo lordo dei Lavori a base d’asta €
148.320,66 con esclusione delle aliquote relative alle prestazioni
professionali affidate all’esterno. 2% € 2.229,60

Totale voce - SPESE TECNICHE (B.3) € 2.229,60
B.4 Spese per attività di consulenza o di supporto (compreso

contributo previdenziali)
b.4.1 Collaborazioni tecniche e specialistiche IN FASE DÌ ESECUZIONE

LAVORI: ARCHEOL. SENIOR € 6.627,12
Totale voce – SPESE CONSULENZE E SUPPORTO (B.4) € 6.627,12

B.5 Spese di pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
b.5.1 Pubblicità bando di gara
b.5.2 Contributo obbligatorio AVCP € 30,00
b.5.3 Contributo obbligatorio per gare (A.1/A.2/A.3) dovuto alla SUAP € 741,60

Totale voce – SPESE PUBBLICITÀ (B.5) € 771,60
B.6 I.V.A.

per Lavori (A.1 + A.2) 22% € 23.086,61
per B.1  Gigantografie 22% € 880,00
per b.2.1 - Imprevisti per Lavori e forniture
per B.4.1 - Spese per attività di consulenza e supporto
per B.5 – Spese per pubblicità

Totale voce – I.V.A. (B.6) € 23.966,61
B7 Contributo una tantum fondo art. 9 comma 5 L.R. 1/2006

25% ribasso d’asta pari ad € 47.561,68 € 11.890,42
Importo della somma a disposizione (da B.1 a B.7) € 50.189,69

C) Economie realizzate € 44.871,17

D) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B+C) € 200.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 14-03-2019 Pag. 2 di 6 - COMUNE DI CALANNA



Dato atto che, con nota prot. n. 2362 del 17/07/2017, il Responsabile dell’Area Tecnica di questo
Ente ha richiesto alla Città Metropolitana di Reggio Calabria “Settore 13 - Difesa del suolo e
Impiantistica Sportiva” l’utilizzo delle economie realizzate per poter chiedere alla C.D.P.
l’autorizzazione per diverso utilizzo del mutuo già contratto con posizione n. 6020285;

Rilevato che, con nota prot. n. 0229455 del 24/10/2017, acquisita al protocollo dell’Ente n. 3339
del 24/10/2017, la Città Metropolitana di Reggio Calabria “Settore 13 - Difesa del suolo e
Impiantistica Sportiva” richiedeva l’approvazione dello studio di fattibilità tecnico-economica al
fine di poter utilizzare le economie pari ad € 44.871,17;

Considerato che non esistono obbligazioni residue nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori
e dei professionisti incaricati e che rimangono invariate le condizioni dell’ammortamento originario
e che rinuncia a qualsiasi facoltà di richiedere variazioni dopo la concessione dell’autorizzazione;

Preso atto che:

-  con Deliberazione della G.M. n. 15 del 22/02/2018 si approvava il progetto di fattibilità tecnico
economica per il diverso utilizzo del mutuo pos. n. 6020285. LL. RR. n. 24/87 e n. 19/09
Concessione Cofinanziamento "Messa in Sicurezza Museo Comunale" con Decreto n° 9126 del
28/07/2014 Pubblicato sul Burc n. 41 del 08/09/2014.
-  con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 94 del 20/12/2018 si nominava il
progettista, coordinatore della sicurezza e direttore dei lavori, Arch. Antonino Scarpelli iscritto
all’Ordine degli Architetti di Reggio Calabria al n. 1060 con studio in Campo calabro Codice Fiscale
SCRNNN65D18B379V per i “Lavori per la messa in sicurezza e l’allestimento ed esposizione
archeologica permanente presso il Centro Didattico Museale in contrada Ronzo di Calanna”;

Visto
-   il progetto definitivo-esecutivo, pervenuto al protocollo dell’ente in data 14/03/2019 prot. n.
840 redatto dall’Arch. Scarpelli Antonino, iscritto all’Ordine degli Architetti di Reggio Calabria al n.
1060 con studio in Campo calabro Codice Fiscale SCRNNN65D18B379V, corredato n. 3 copie di
elaborati progettuali corredato di relazione tecnica, quadro economico, cronoprogramma, analisi
dei prezzi unitari elenco prezzi unitari, computo metrico estimativo, piano di sicurezza PSC,
schema di contratto, capitolato speciale per le opere edili, inquadramento territoriale, stralcio
planimetrico ed area di interventi, recinzione area PIC-NIC e tipologia palo illuminazione, blocco
bagni pianta e sezione;
-  il Quadro Economico del progetto per complessivi € 44.871,17 di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME PER LAVORI Importi

A.1) Importo dei lavori a base d'asta €  34.000,00

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.600,00

IMPORTO LAVORI (A) €  35.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) I.V.A. Lavori ed Oneri 10% € 3.560,00

B.2) Spese tecniche (progettazione D.L., Coordin. Sic. rilievi, ecc.) IVA Compresa €    3.200,00

B.3) Incentivo DPR 50/2016 al 2% di A €      710,00

B.4) Imprevisti € 1.801,17

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B) €   9.271,17

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B) € 44.871,17

RITENUTO il progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di completamento Museo e pertinenze area
archeologica c.da Ronzo meritevole di approvazione , poiché rispondente agli obiettivi
programmatici dell’Ente, come formulati nei propri atti di programmazione;

Con votazione espressa all’unanimita’ per alzata di mano

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 14-03-2019 Pag. 3 di 6 - COMUNE DI CALANNA



Di approvare la narrativa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo, dei Lavori di completamento museo e pertinenze
area archeologica c.da Ronzo, pervenuto al protocollo dell’ente in data 14/03/2019 prot. n. 840
redatto dall’Arch. Scarpelli Antonino, iscritto all’Ordine degli Architetti di Reggio Calabria al n.
1060 con studio in Campo calabro Codice Fiscale SCRNNN65D18B379V, dotato di n. 3 copie di
elaborati progettuali corredato di relazione tecnica, cronoprogramma, analisi dei prezzi unitari
elenco prezzi unitari, computo metrico estimativo, piano di sicurezza PSC, schema di contratto,
capitolato speciale per le opere edili, inquadramento territoriale, stralcio planimetrico ed area di
interventi, recinzione area PIC-NIC e tipologia palo illuminazione, blocco bagni pianta e sezione ed
il quadro economico di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME PER LAVORI Importi

A.1) Importo dei lavori a base d'asta €  34.000,00

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.600,00

IMPORTO LAVORI (A) €  35.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) I.V.A. Lavori ed Oneri 10% € 3.560,00

B.2) Spese tecniche (progettazione D.L., Coordin. Sic. rilievi, ecc.) IVA Compresa €    3.200,00

B.3) Incentivo DPR 50/2016 al 2% di A.1 €      710,00

B.4) Imprevisti € 1.801,17

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B) €   9.271,17

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B) € 44.871,17

Di dare atto che alla copertura della spesa di cui sopra si farà fronte a valere sul diverso utilizzo
del mutuo concesso dalla C.D.P. posizione n. 6020285.

Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per procedere a tutti gli adempimenti
conseguenziali.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere determinata dall’esigenza di garantire

l’avvio del corretto iter procedimentale finalizzato alla concessione del mutuo e il conseguente

all’affidamento dei lavori, con successiva, separata, palese ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134,

comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 14-03-2019 Pag. 4 di 6 - COMUNE DI CALANNA



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

Data: 14-03-2019 Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Panella Maria Letizia

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile

Data: 14-03-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 14-03-2019 Pag. 5 di 6 - COMUNE DI CALANNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
F.to Dr. ROMEO DOMENICO F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, ATTESTA che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web
istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1
D. Lgs. 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 20-03-2019

Dalla residenza comunale, lì 20-03-2019 IL Responsabile Pubblicazioni

F.to  Musolino Teresa

- La presente deliberazione é stata trasmessa con lettera n. 944 in data 20.03.2019 ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.

- E’ divenuta esecutiva il 14-03-2019:

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000);

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

Dalla residenza comunale, lì 14-03-2019 IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs
n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente.

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 14-03-2019 Pag. 6 di 6 - COMUNE DI CALANNA


